Et los sobreditos Governador et Justicia de Aragon dixieron que [f. 63r] en la continuacion por los sobreditos de los quatro braços et stamientos anteditos feyta non consintian, ante expresament y contradexian como aquella fuesse et redundasse en grant perjuicio de la libertat real et de sus oficios, et que por la dita continuacion no fuesse feyto ni causado perjuicio a la dita libertat ni a ellos ni a sus oficios, ni pudiesse seyer adueyto ni allegado a consecuencia en el advenidor tiempo.

Et feyta la dita protestacion, los ditos Governador et Justicia de Aragon dizieron que continuavan et continuaron el present Parlament et congregacion general et los actos de aquel en el stamiento que son al dito dia jueves primero vinient et en la dita iglesia.

Et los prelados, nobles, cavalleros et otros de susso nombrados de los ditos quatro braços del regno d’Aragon dizieron que en la convocacion por los sobreditos Governador et Justicia feyta non consentian, antes expressament y contradezian, et protestoron que por aquello no sia ni fuese feyto prejudicio ni lesion a los Fueros, privilegios, libertades et inmunidades del dito regno, antes aquellos et aquellas les finquen salvos et illesos en todo et por todo.

Las quales cossas asi avidas, los protestadores anteditos las ditas protestaciones por los unos contra los otros et contrafeytas se admetieron et admeten ad invicem.

Testimonios son desto Anton d’Aldovera et Bernat Oler, notario, habitantes en Caragoça.

El dito dia fue leyda una letra del padre santo [f. 63v] adueyta por maestre Pero de Bordalva et Alfonso de Luna, que yes del tenor siguiet, et otra del bispo de Huesca, la qual es apres de aquesta et del tenor siguiet.

“Dilectis fillis prelati ceterisque viris baronibus, militibus, sindicis et procuratoribus civitatum, villarum et locorum regni Aragonum in Parlamentum dicti Alcanicii regni congregatis, Benedictus, episcopus servus servorum Dey.

Dilecti fillii. Ambaxatores vestros, dilectos fillios magistrum Petrum de Bordalva, doctorem artium et medicine, et Alfonsum de Luna, bacallarium utriusque juris, cum credencialibus literis benigne suscepimus et eorum petitioni providimus prout ipsi vobis referre poterunt viva voce super quibus eysdem super vos, reverentibus, informati fidem in dubiam adibere.

Actum apud Sanctum Mateum, dertusensis diocesis, die XII<sup>a</sup> septembris sub nostro sigillo secreto<sup>24</sup>.”

“A los muyt reverens et redubtables senyores los del Parlament de Aragon plegados en la villa de Alcaniz.